
1 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 – seznam zkratek a definice pojmů 

Příloha č. 2 – katastrální mapa 

Příloha č. 3 – katastrální mapa s podkladem ortofoto  

Příloha č. 4 – tabulka, hektarové rozlohy jednotlivých soukromých zemědělských závodů 

Příloha č. 5 – fotografie  

Příloha č. 6 – zápas o převzetí živého i mrtvého inventáře 

 

Přílohy 

Č. 1 – seznam zkratek a definice pojmů  

ABS – Archiv bezpečnostních složek 

f. – fond  

JHR – jednotlivě hospodařící rolník 

JZD – jednotné zemědělské družstvo 

kart. č. – karton číslo 

KSČ – Komunistická strana Československa 

MNV – Místní národní výbor 

ONV – Okresní národní výbor 

SOkA – státní okresní archiv 

StB – státní tajná bezpečnost 

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa 

Akce „K“ – nezákonný proces likvidace „kulaků“ totalitní mocí KSČ; stejné jméno se používá 

pro násilnou likvidaci Klášterů a řeholnických řádů 



2 

 

Dekolektivizace – uvolnění části státního sektoru pro soukromé hospodaření1 

Dodávky – úředně předepsané množství zemědělských produktů, které musel každý 

sedlák/každé JZD odvádět2; často používaný prostředek pro perzekuci rolníků, kteří vlastnili 

méně než 50 ha půdy 

Kapitalista – vlastník výrobních prostředků 

Kolektivizace – proces přeměny venkova z rolnické malovýroby do socialistické vesnické 

velkovýroby3, ztráta soukromého vlastnictví ve prospěch kolchozů, sovchozů, JZD a státních 

statků 

Komasace – scelování půdy  

Meliorace – opatření pro zlepšení úrodnosti půd 

Perzekuce – pronásledování nebo trestání určité skupiny na základě náboženství, rasy nebo 

politického přesvědčování 

Rehabilitace – napravování újmy způsobené právním rozhodnutím, které pozbylo platnosti 

Restituce – obnovení původního právního vztahu, navrácení majetku původnímu vlastníkovi 

Rolník – člověk pracující v zemědělství, používáno také jako sociální status 

Vesnický boháč – dobový výraz pro majetnější rolníky, silně ideologicky zneužitý pojem, 

požíván spíše pro potřeby třídního boje4, často bývá používán také výraz Kulak a oba pojmy 

jsou často zasazeny do uvozovek; v boji proti kapitalistickým živlům se používaly také pojmy 

boháč a statkář, oproti tomu označení sedlák či velkosedlák neměly být v tomto boji užívány5 

  

 
1 Jech, Karel.: Kolektivizace, s. 43. Též Kaplan, Karel: Proměny české společnosti, s. 232. 
2 Adamec, Jan: Hladomor a totalita. Nástin strukturálních problémů sovětského venkova 1947–1949. In: Blažek, 

Petr – Kubálek, Michael a kol: Kolektivizace venkova v Československu 1948–1960 a středoevropské souvislosti. 

Dokořán, Praha 2008, s. 68. 
3 Urban, Jiří: Venkov pod kolektivizační knutou, s. 243. 
4 Jech, Karel.: Kolektivizace, s. 98. 
5 Kaplan, Karel: Proměny české společnosti, s. 168. 



3 

 

Č. 2 – katastrální mapa Chmelná 

 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální. http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/ (podle stavu ke dni 19. 

6. 2021). 

Č. 3 – katastrální mapa Chmelné s podkladem ortofoto 

Žluté linie na snímku ukazují skutečný stav parcel v katastru nemovitostí, na ortofoto mapě 

vidíme současný stav scelených polí.

 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální. http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/ (podle stavu ke dni 19. 

6. 2021). 

  



4 

 

Č. 4 – tabulka, hektarové rozlohy jednotlivých soukromých zemědělských závodů 

Č. p.  Jméno Orná půda Louky Pastviny Celkem  

9 Martínek Josef 14,55 1,56 0,27 16,38 

11 Martínek Josef 11,93 1,65 0,71 14,29 

27 Holejšovský Ladislav 9,52 2,35 0,23 12,1 

22 Kamarýt Jan 9,29 1,71 0,01 11,01 

23 Staněk Ladislav 9,16 1,47 0,03 10,66 

4 Jankovský Josef 8,99 1,89 0,09 10,97 

8 Filip Josef 8,93 1,84 0,13 10,9 

18 Kamarýt Ladislav 8,84 1,70 0,04 10,58 

17 Filip Josef 8,65 1,81 0,06 10,52 

1 Filip Josef 8,60 1,86 0,03 10,49 

19 Novák František 8,36 1,55 0,16 10,07 

16 Holejšovský Josef 8,34 2,00  10,34 

5 Filip Josef 8,06 2,42 0,02 10,5 

3 Pitrák Bohumil 7,91 1,36 0,57 9,84 

15 Holejšovský Josef 7,84 1,80 0,1 9,74 

2 Turek Bohumil 7,19 1,52 0,56 9,27 

14 Filip Josef 6,91 1,15 0,04 8,1 

21 Kučera Bohuslav 6,83 1,41  8,24 

10 Holejšovský Josef 6,70 0,92  7,62 

7 Filip Jaroslav 6,32 1,54 0,03 7,89 

20 Filip Jaroslav 6,07 0,54 0,13 6,74 

25 Přitasil Antonín 5,85 0,67  6,52 

28 Švejda Václav 3,85 1,02  4,87 

24 Vojta Antonín 2,09 0,46  2,55 

32 Holejšovský Antonín 0,50 0,46 0,06 1,02 

31 Špoula Petr  0,34  0,34 

13 Obec Chmelná  0,99 0,35 1,34 

Zdroj: SOkA Benešov, f. ONV Vlašim, kart. 180, seznam zemědělských usedlostí Chmelná. 

 

 



5 

 

Č. 5 – fotografie  

 

Pracovníci JZD Chmelná z roku 1964  

Zdroj: soukromý archiv Milady Holejšovské. 

 

Nedostatečná mechanizace v prvních letech družstevního hospodaření v roce 1960 

Zdroj: soukromý archiv Milady Holejšovské. 



6 

 

  

První traktor v JZD Chmelná v roce 1960 

Zdroj: soukromý archiv Milady Holejšovské. 

 

Společná sklizeň brambor v roce 1962 

Zdroj: soukromý archiv Milady Holejšovské. 



7 

 

 

Mlýn Valcha před rekonstrukcí 1950  

Zdroj: Soukromý archiv Jiřiny Dvořákové. 

 

Mlýn Valch v současnosti 

Zdroj: http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/1946-ruzkuv-mlyn-valcha (podle stavu ke 20. 6. 2021). 



8 

 

 

Kresba stavu Panského mlýna ve čtyřicátých letech 20. století 

Zdroj: Soukromý archiv autorky. 

 

Panský mlýn v současnosti  

Zdroj: http://vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/1942-sindelaruv-pansky-mlyn-herrn-muhle (podle stavu k 20. 

6. 2021). 

  



9 

 

Č. 6 – zápis o převzetí živého i mrtvého inventáře Josefa Martínka 

 

Zdroj: Soukromý archiv Marie Follerové. 



10 

 

Č. 7 – trestní oznámení na Pavlu Šeredovou 

Zdroj: Soukromý archiv Jany Krupičkové. 


	Seznam příloh
	Přílohy

